2. Co. 5.

1. Re. 10.

Act. 9.

HOMILIA

conem mirabiliū & magnaliū, q̄ fecit Christ⁹
 Iesus seruator noster. Nouū ergo hominē fa-
 cit ille spiritus cælestis. Propter quod, charita-
 tis præceptum dicitur nouum à deo saluatore
 nostro, qui apud Ioannē ait. Mandatū nouū
 do vobis, vt diligatis inuicē sicut dilexi vos.
 Nouum inquā est præceptum charitatis: qm̄
 charitas ipsa novos nos homines efficit: vete-
 ra ad instar ignis consumens, & ad nouam &
 meliorem vitā nos transferens. Nam alioqui,
 quomodo nouū dicendū erit mandatū, quod
 in lege veteri constat esse datum. Imò quod
 ipsa etiā lege vetere multò vetustius est, si-
 mul cū ipsa incipiens natura: quoniā omni-
 bus a natura insitū est, vt deū & te inuicē dili-
 gant. Omne enim animal (vt ait sapiēs) diligit
 sibi simile. Si ergo præceptū de dilectione tā
 vetustū est, vt ante ipsam legē veterem ortum
 fuerit, ideo dicendū erit nouū, quia novos ho-
 mines facit: ita, vt qui charitate imbuti sunt,
 noui homines facti sint. Hęc hominis innoua-
 tio cuiuslibet est necessaria, si in illam sanctam
 ciuitatem Hierusalem cupit intrare. Nā cū
 in illa (vt testatur beatus Ioannes in Apoca-
 lypsi) noua sint omnia, consequens est, vt nul-
 la in illam vetustas possit intrare. Et ob hanc
 causam Dauid renouari petit, dicens. Et spiri-
 tum rectū innoua in visceribus meis. Ob hęc
 etiam

Ioan. 13.

Eccle. 13

Apo. 21.

etiã causã (vt æstimo) Paul. nos ad hanc renouationẽ hortat, dicẽs. Renouamini spũ sensus vestri, & induite nouũ hominẽ, qui scđm deũ creat⁹ est iniustitia & sanctitate veritatis. Ad spũ renouationẽ hortatur, non etiã ad renouationẽ corũ, q̃ à spiritu sunt aliena: vt sunt illa, q̃ in folis exteriorib⁹ cęremonijs sita sunt. Nouus enim habitus, noua tōsura, nouũ cingulũ, noua calceamēta, parũ ad pietatẽ faciũt, nisi his etiã nouitas spiritus addat. Hęc enim omnia vt nō aspernanda sunt, ita etiã nō vsq; ad eò amãda, vt in his totã nostrã spẽm collocemus. Pater enim cœlestis eos solos diligit, qui in spiritu & veritate eũ adorãt: quoniam hęc talis adoratio in spiritu, est quę hominẽ veterem deponens, nouũ hominem induere facit. Ideo ad solã spiritus renouationẽ hortatur Paulus, dicẽs. Renouamini spiritu sensus vestri. Quo autẽ pacto hęc renouatio faciendã sit. Paulus apertẽ docuit, subiũgens. Induite nouũ hominem, qui secundũm deũ creatus est in iustitia & sanctitate. Ille enim verẽ nouum hominem induit, qui Christũ imitatur, qui sic nouus est homo, vt nihil sit in eo nō nouum. Cōceptus nouus, natiuitas noua, infantia noua, doctrina noua, vita noua, mors noua, per quam spoliati sunt principatus, & deiectę cōtrarię fortitudines. Noua de

Ephē. 4

Ioan. 4

Ephē. 4

nique in Christo sunt omnia: ita ut propter hoc ipsum, non immerito dictum sit de Christo apud Hieremiam. Nouum faciet dominus.

Hier. 31 super terram. Qui hunc nouum hominem imitatur, & vniuersas illius, quantum potest, in se exprimit virtutes: ut videlicet sit pius & misericors ut ille fuit: sit amicus fidelis pro amicis suis animam suam ponens, ut Christus pro nobis inimicis suam posuit: sit mansuetus, qui iniurias retaliare negligat, prout ille fecit: qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur, hic talis verè indutus

i. Pet. 2. est nouum hominem, videlicet Christum, qui secundum deum creatus est. Qui enim vestem aliquam induit, non corporis sui membra, sed vestem, qua membra teguntur, ostendit: sic qui Christum in vita imitatur, non suam, sed Christi vitam gerit, & ostendit: ut cum Paulo dice-

Gal. 2. re possit. Vivo autem iam non ego: vivit verò in me Christus. Hic ergo, qui Christum imitatus, nouum hominem Christum induit, hic est qui verè est spiritu renouatus. Renouamini ergo spiritu. ut noua sitis creatura: ut digni sitis, qui in illam sanctam ciuitatem supernam, videlicet Hierusalē, in qua noua sunt omnia, reci-

Eph. 4. piamini. Qui furabatur, iam non furetur: magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est: ut habeat communicare ei qui indiget

diget. Qui fornicabatur, iam non fornicetur. Qui primas cathedras prius amabat, nunc iam in nouissimo loco sedere cōtēdat. Qui deum blasphemare solebat, deinceps deum laudare incipiat. Sed quia hæc omnia prestare ex nobis ipsis non sufficimus, nisi à deo adiuuemur: ideo opus est ut deum oremus, & cum propheta David dicamus. Spiritum rectum innoua in visceribus meis. Da mihi spiritum rectum: non que huius mundi sunt, sed te solum amantem. Da spiritum rectum, qui recta via incedere doceat. Priorem spiritum, quem mihi dederas, peccata mea extirperant. Illum ergo spiritum renoua, qui me castitatem, humilitatem, mansuetudinem, pietatem, doceat: ut per has virtutes tanquam per viam rectam valeam ad te peruenire. Qui cum patre & spiritu sancto uiuis & regnas in secula seculorum. Amen.

Homilia Decimaseptima.

Ne proicias me à facie tua: & spiritum sanctum tuum ne auferas à me.

Antus est thesaurus mysteriorum quæ in sacra scriptura recondita sunt, ut sæpe sub vno eodemque literæ cortice, propter varias rerum

proprietates, lateant nō solum variæ, sed etiã
 cōtrarię diuersorum mysteriorū significatio-
 nes. Quo fit, vt sacra scripturę, quæ omnes
 vno animo, vnoque spiritu, eoque sancto cō-
 ditæ sunt, parum intelligentibus sibi inuicent
 contrariæ, & tanquam ex diametro pugnan-
 tes videantur: eo quòd iuxta vnã, quam no-
 runt alicuius certæ rei proprietatem, omnia
 quę per illam vocem talis rei significatiuam
 enunciantur, intelligi volunt. Non enim at-
 tendunt, quòd sicut eadem res varias diuer-
 sasq; cōtinet proprietates: ita etiã variã diuer-
 saque significare potest. Leo enim propter
 voracitatem & crudelitatem, dæmonem si-

1. Pet. 5. gnificat: qui (vt beatus Petrus ait) rugiens
 circuit querens quem deuoret. Sed præter
 hanc crudelitatem, habet etiam leo fortitu-

Pro. 30. dinem talem, vt (iuxta Salomonis senten-
 tiam) ad nullius paueat occursum: & pro-
 pter hanc fortitudinem, Christus redemptor
 noster dicitur Leo: quoniam dæmonem for-
 tissimum, beneque armis munitū sua mor-
 te deuicit. Et propter eandem causam iustus,
 qui in domino confidens absque vllō terrore

Pro. 28. est, etiã dicitur Leo. Cetera de genere hoc adeò
 sunt multa in sacris literis, vt loquacissimum
 quemq; de lassare valeant. Extāt enim de hac
 re ingētia volumina à varijs scriptorib' edita.

Que

Quæ omnia ideò prætermisimus, quia time-
 mus, nè fortè aliquis miretur, & dicat, Quo
 pacto David, qui superius petiuit à deo, vt
 auerteret faciem à peccatis suis, modò etiam
 petit, vt non etiam faciem ab ipso auertat? Fie-
 ri enim non potest, vt in ipsum David faciem
 & oculos Deus intendat, quin peccata, quæ
 in ipso David sunt, ob oculos Dei etiã obuer-
 sentur. Estò etiam id fieri possit, si facies pro
 vindicta (vt supra iam docuimus) & ita sumi-
 tur: cur timet faciem Dei super peccata sua, &
 non timet, imò optat & petit faciem Dei su-
 per se ipsum? Præsertim cùm ipse alibi dixe-
 rit, Vultus autem domini super facientes ma-
 la, vt perdat de terra memoriam eorum? Si re-
 spectus diuinę faciei super facientes mala huc
 tēdit, vt eos perdat, quomò David, qui se ma-
 lè egisse agnoscit, faciē Dei nō reformidat, sed
 magis ne ab illa proiiciatur orat, optans sem-
 per ante conspectum Dei stare? Sed nos hæc,
 quæ quodammodo in speciem pugnare vi-
 dentur, facilè conciliamus, si aduertimus, q̄
 variæ sunt Dei facies, quas nobis sacra osten-
 dit scriptura. Est enim facies iustitiæ in Deo,
 est & facies misericordiæ. Quia enim per faciē
 meliùs quisque cognoscitur, hinc est, vt illud
 mysticè in sacris literis facies cuiusque dica-
 tur, per quod meliùs in notitiam illius perue-
 nitur.

Psal. 32.

Mat. 6.

nitur. Hinc conscientia cuiusque, facies dicitur: quia per illam ab omnipotente Deo cognoscimur, & iudicamur. Et hec est facies illa, quæ in ieiunio nostro lauari à Deo præcipitur. Deus autem & cognoscitur per iustitiã, & per misericordiam. Non enim minus manifestat nobis Deum, & bonitatẽ eius rectissima & districtissima illius iustitia, quã benignissima eius misericordia: quoniam nõ minus bonus est Deus cùm punit, quã cùm miseretur. Quo fit, vt iustitia Dei, facies Dei dicatur: & misericordia eius eodem nomine appellatur: quoniam per vtranque (vt diximus) Deus agnoscipotest. De facie iustitiæ dicit Iob. A facie ipsius turbatus sum: & considerans cum timore sollicitor. A facie domini turbatur, qui bene cognoscit quanto rigore iudicij peccatores quosque dominus in iudicio punit. Qui coram oculis suis terrorem diuinæ Maiestatis proponit, vt rectitudinẽ iudicij illius cognoscat: & scit iudicem esse tam sapientem, vt eum nil lateat: tam potentem, vt nullus suã possit resistere volũtati: tam reatum, vt nec precibus flecti possit, nec muneribus placari: qui hæc omnia cõspicit in deo, & se ad reddendam rationem non sentit idoneum, meritò à facie ipsius turbatur. Propter quod subdit. Et cõsiderans, timore sollicitor.

Timo-

Timore enim concutitur, qui rectè est supremi
 iudicis rigorem considerat. Qui verò longè
 ab hac consideratione abest, securam vitam
 ducit: eo quòd venturum iudicem minimè
 reformidat: & inde euenit, vt in alia vita
 eò districtiùs iudicetur, quò magis hìc secu-
 rus viuit. Iusti autem, vt aliquàdo postea ple-
 nè securi esse possint, in hac vita perpetua cu-
 ra & timore horribili incessanter sollicitan-
 tur. Vt autem hoc meliùs faciat, semper faciè
 Dei iudicantis, & tremendam illius maiestatem
 ob oculos suos ponunt. Meritò quidè à facie
 Dei iudicantis turbantur: quia (vt est apud
 Danielem) de facie Dei fluius ignis rapi-
 dusque egreditur. Nam post descriptionem
 illarum quatuor bestiarum, quæ quatuor re-
 gna designant, subiungit. Aspiciebam donec
 throni positi sunt, & antiquus dierum sedit.
 Vestimentum eius candidum quasi nix, capil-
 li capitis eius quasi lana munda, thronus eius
 flammæ ignis. Rotæ eius ignis accensus, flu-
 uius igneus rapidusque egrediebatur à facie
 eius. Fluius, dicitur eius districta iustitia: ga-
 nunquam ille iustitiam facere desinit, sed ad
 modum fluuij semper fluit. Rapidus dicitur,
 propter celerrimam suæ sententiæ executionem:
 quoniã simul vt ipse dixerit, facta erunt omnia
 Hanc faciem timebat, & ideo locũ ubi ab illa se
 abscon

Dan. 7.

- Iob. 13.** abscondi posset, quærebat Iob, dicēs. Vbi me abscondā à vultu iræ tuæ. Abscōdi à facie dei nunc quærit, qui aliàs quæritur, cur Deus faciem suam illi quasi inimico abscoöderet. Hæc iustitiæ faciem timebat Dauid, cū dicebat: Auerte faciem tuam à peccatis meis. Nolebat siquidem in furore argui, nec in ira à Deo corripi. Alia est dei facies, videlicet misericordia.
- Hest. 15** Hæc est illa Assueri facies, de qua dicit Hesther regina. Valde enī mirabilis es domine, & facies tua plena est gratiarum. Plena siquidē gratiarū est diuina misericordia, de cuius plenitudine nos omnes recipimus gratiam. Et propter hanc causam, facies illius in Apocaly
- Apo. 1.** p̄i dicitur esse sicut sol. Sol enim omnibus lucet, & super omnem hunc visibilem mundū expandit radios suos. Deus etiam omniū miseretur, & super bonos & malos effundit misericordiam. Eisdem radijs sol emollit ceram, & indurat lutum: sic Deus eisdē beneficijs quorundam corda emollit, & multorum corda indurat. Nam aliqui sunt, qui Dei benignitate & misericordia agnita, ad illius amorem alliciuntur. Alij verò contrā, ex ipsa Dei pietate efficiuntur deteriores: quoniam de diuina misericordia plus iusto confidentes, emendationem suæ vitæ contemnunt: & trahunt iniquitatē suā in funiculis vanitatis, & (vt Esaias ait)
- Esai. 5.**